
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-64

L'anno 2019 il giorno 13 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  A 
PRESSO LA DITTA “FAVAMET  SRL” DELLA FORNITURA DI N. 10  LAMIERE DI ZINCO 
E DI UNA LASTRA DI PIOMBO  PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 2.495,00   OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34521) (CIG Z3F285BF44 ).

Adottata il 13/05/2019
Esecutiva dal 29/05/2019

13/05/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-64

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A 
PRESSO LA DITTA “FAVAMET  SRL” DELLA FORNITURA DI N. 10  LAMIERE DI ZINCO 
E DI UNA LASTRA DI PIOMBO  PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 2.495,00   OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34521) (CIG Z3F285BF44 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

            Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;

            Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin -
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

            Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e programmatici  
2019/2021; 

            Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021; 

          Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;           

           Premesso che:
- la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri, per poter effettuare le operazioni di fasciamento dei 
feretri, deve provvedere all’acquisizione di lamiere di zinco.
- le cassette in zinco ove vengono raccolte le ossa umane e gli altri resti mortali assimilabili devono 
essere numerate con apposite lamine in piombo da apporre sulle cassette stesse;
- è necessario acquisire delle lastre di piombo che opportunamente tagliate serviranno allo scopo.

           Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che  consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



              Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;
           

             Dato atto che:
- sono state indette  in MEPA Di Consip n. 5 Trattative dirette all’interno del Bando Beni categoria 
Materiali elettrici da costruzione, ferramenta;
- le Trattative dirette di cui sopra sono andate deserte;
- al fine di acquisire dei preventivi di spesa per l’acquisto di  lamiere in zinco e di una lastra di  
piombo occorrenti al Settore Cimiteri  è stata effettuata sul territorio genovese  una ricerca di mer-
cato presso le seguenti  n. 5 imprese del settore  che in passato hanno eseguito la fornitura  con pun-
tualità e competenza:
Ditta COSTANZA LIGURE METALLI Spa
Ditta FAVAMET Srl
Ditta METALFER di BERGAMIN R. & POZZATI A. Snc
Ditta DALL’ORTO EDILIO Snc
Ditta TUBINO METALLI Srl

- sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa:
            

-  Ditta Tubino Metalli Srl:
Costo unitario di rotolo di lamiera di zinco da 2,20 m x 1,10 m x 0,66 mm spessore  costituito da n. 
3 laminati Euro 265,00 IVA esclusa;  
Costo complessivo di n. 10 rotoli di lamiere di zinco, da 2,20 m x 1,10 m x 0,66 mm spessore   co-
stituiti da n. 3 laminati Euro 2.650,00 IVA esclusa;
Costo unitario lastra di piombo da 2,5 mt x 1 mt x 1,5 mm spessore  Euro  180,00 IVA esclusa;

-  Ditta Favamet Srl:
Costo unitario di rotolo di lamiera di zinco da 2,20 m x 1,10 m x 0,66 mm spessore  costituito da n. 
3 laminati Euro 235,00 IVA esclusa;  
Costo complessivo di n. 15 rotoli di lamiere di zinco, da 2,20 m x 1,10 m x 0,66 mm spessore   co-
stituiti da n. 3 laminati Euro 2.350,00  IVA esclusa;
Costo unitario lastra di piombo da 2,5 mt x 1 mt x 1,5 mm spessore  Euro  145,00 IVA esclusa;

          Considerato che l’offerta più vantaggiosa per la Pubblica Amministrazione è quella presenta-
ta dalla Ditta   Favamet Srl  che ha proposto un prezzo complessivo di   Euro 2.350,00 IVA esclusa 
per i rotoli di lamiera di zinco ed Euro 145,00 IVA esclusa per la lastra di piombo;

          Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire  presso la Ditta “Favamet  Srl” 
la fornitura di n. 10 lamiere in zinco di lamiera di zinco da 2,20 m x 1,10 m x 0,66 mm spessore  co-
stituito da n. 3 laminati  per complessivi Euro 2.350,00   oltre IVA al 22% ed una lastra di piombo 
al costo di Euro 145,00 IVA esclusa comprensivi di trasporto e consegna;

          Visti:
- il D. Lgs. 50/2006;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1
- il Civico Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

             1) di acquisire direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a),  n. 10 lamiere di zinco, e 
una lastra di piombo, per complessivi Euro 2.495,00  oltre IVA al 22%, presso la Ditta “Favamet 
Srl” con sede in salita della Bocchettina 1p  -  16162  Genova,  c.b. 52877         ;
           
           2) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di 
Euro 3.043,90  (di cui Euro 548,90 per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 - c.d.c. 2450.6.27 - “Attivi-
tà  cimiteriali  -  Acquisizione  di  beni  diversi”  del  Bilancio  2019  (IMPE.  2019.7540  ) PdC 
1.3.1.2.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.   Area istituzionale;

3) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

             4) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Settore Cimiteri provvederà alla liquidazione 
della spesa di cui trattasi mediante emissione Atto di liquidazione digitale.

            5) di attestare la congruità della spesa di cui al presente provvedimento.

6) di dare atto che la spesa di cui al precedente provvedimento non rientra nei limiti di cui 
all’art. 6 della legge n. 122/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-64
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A  PRESSO LA 
DITTA “FAVAMET  SRL” DELLA FORNITURA DI N. 10  LAMIERE DI ZINCO E DI UNA 
LASTRA DI PIOMBO  PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.495,00 
OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34521) (CIG Z3F285BF44 ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


